Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opétine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 30.05.2024, me fillim né& orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes ekziston. Né fillim t& mbledhjes, nga 31 anétarg, t& pranishém kané qené 24.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér t€ gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré¢ t€ Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& KFOR-it,
medie, t& nderuar qytetaré t& Komunés s¢ Rahovecit. Pér kété mbtedhje t& peste t& vitit 2024, sé-bashku-me kryetarin,

kemi vendosur pér kété rend dite: e/ Sk oLk K FKosov <>
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1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mble

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér
NDERI” té¢ Komunés sé Rahovecit, z. Pandeli Majko, 1sh kryemmls éri Repu IllZes S¢ Shqipérisé;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin e Shtépisé-muze té dy heronjve té Kosovés,
Bedrush dhe Feim Gashit;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e pronés
s€ paluajtshme t¢ Komunés né shfrytézim, personave fiziké dhe juridiké nga 1 (njé), deri né 15
(pesémbédhjeté) vjet, P- 01039-0, zk- Xérxé;

S. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe pér
vlerésimin e ofertave té& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P- 01039-0, zk-
Xérxé;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér konstituimin e té drejtés sé servitutit sendor (té drejtés sé
kalimit) né parcelat publike P-71510057-02680-1 dhe P-71510057-02680-2, zk - Rahovec;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér konstituimin e té drejtés sé servitutit sendor (té drejtés sé
kalimit) né parcelen publike kadastrale, sipas certifikatés sé pronésisé, P-71510032-00069-0, zk-
Zoqishté;

8. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve.

Defrim Kafexhiu: Pérshéndetje pér t& gjithé! I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, anétaré t& kuvendit, drejtoré,
media, t& pranishém. Sikur n€ seancat e kaluara, pérséri propozoj qé pika e fundit e rendit t& dités, (pyetjet dhe
pérgjigjet n€ pyetjen e kuvendaréve) té rikthehet aty ku ka qené mé herét, si e dyta né rend dite. Besojmé q&, mé
herét ka gené mé miré dhe kané funksionuar mé miré seancat. Gjithashtu, besoj q& ishte njé vendim i gutshém i
kuvendit komunal dhe njé propozim tendencioz i anétaréve t& Aleancés, qé kjo piké t& vendoset e fundit. N& dy
seancat e kaluara e kemi paré q¢ me format t& tillg, q& n€ fund té rendit t& dités t&€ mbahen diskutimet, ka gené mé



pak produktiv sesa mé herét. Propozoj té vendoset né€ votim, ose me mirékuptim t& vendoset si piké e dyté né rend
dite.

Kryetari: Kryesues i nderuar, anétaré t€ kuvendit, drejtoré t& drejtorive. Uné jam dakord, por, nése ka mundési
prej muajit gershor. Sot e kemi familjen Gashi kétu n& kuvend. Nga gershori, pika e dyté e rendit t& dités &shté
pyetje, pérgjigje dhe diskutimet e kuvendaréve. Pér mua, nuk mé pengon as né fillim, as né fund. Nuk ka pasur
tendencé asnjéheré t’i ikim ballafagimeve, sepse €shté e nevojshme t& kemi ballafagime. Nése ne kemi déshiré té
pranojmé vlerésime pozitive, atéheré duhet t’i pranojmé edhe kritikat. Propozoj q& prej seancés sé radhés té
rikthehet pika standarde si e dyta me radhg.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues, ekzekutiv, kolegé asambleisté, monitorues, t& pranishém. Fillimisht,
falénderoj t& gjithé prej kryesisé t& klubit t& hendbollit Rahovecit, stafin teknik, hendbollistét, sportdashésit dhe t&
gjithé ata g€ mé né fund na kané dhéné njé lajm t&€ miré, q¢ KH. Rahoveci &shté shpallur kampion i Kosovés.
Urime hendbollistéve dhe henbolldashésve! Uroj qé né t€ ardhme t&€ kemi fitore tjera. Kryesues, dola t& deklarohem
pér njé ¢éshtje jashté rendit t& dités. E kemi pasur njé diskutim me drejtorin e gjeodezisé - kadastrés, rreth njé
prone t&€ uzurpuar e cila éshté vendosur né seancén e kaluar. Kemi pasur njé tendencég rreth asaj gé uné t& dukem
si manipulues né seancé. N& KPF, drejtori i urbanizmit thoté: “E kam pér obligim moral dhe ligjor, kétu nuk
prezentoj piké, q& t& pérmendi q& personi fizik apo juridik €shté uzurpator. Nuk &shté uzurpator, nuk ka vendim
pér uzurpim.” Kjo &shté théné né KPF dhe né seancén tha g& nuk kam théné& késhtu. Uné dola pér shkak t&
korrektésisé q€ nuk manipuloj dhe nuk them digka qé nuk &shté théné n& KPF. N& seancé ka ardhur materiali, q&
me t& gjitha procedurat &shté vlerésuar si uzurpator. Eshté njé piké e mbyllur q& nuk tenton t& kthehet pas, por
&shté njé ¢éshtje g€ mos t& tentohet q& asamblesitét t& duken si dicka q& po manipulojné. Ka komplet sjellje t&
ndryshme prej KPF-s& né seancé. N& KPF &shté théné qé nuk &shté uzurpator me letra, né seancén ka ardhur
materiali q& &sht& uzurpator dhe del drejtori thoté q&€ nuk e kam théné. E them trog dhe me pérgjegjési, kur flas
dicka nuk “rrej”. Keni kujdes digka qé& na thoni, sepse procesverbalet ekzistojné. Lexoni fagen 3 té procesverbalit
t&¢ KPF-s& dhe procesverbalin e seancés gjaté diskutimit t& asaj pike t&€ rendit t& dités. Ju lutem, té& trajtohet
asambleisti si ligjvénés dhe jo si instrument.

Afrim Oruqi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kolegé¢ drejtoré, anétaré t& kuvendit. Falénderoj
Sekretariatin q& &shté kujdesur pér procesverbal dhe pér ¢do puné q& e bén. N& até seancé edhe sot gjithashtu, ju
them q& n& kohén kur ju kam prezentuar materialin né KPF dhe n& kuvend, kjo proné nuk ka qené& e uzurpuar.
Qéndroj pas ¢do pike dhe presje qé e kam théng. Nuk vendosi propozime t& kryetarit t& komunés kétu né kuvend,
gé t& marrim vendim pér pronat komunale t& uzurpuara. T¢ gjitha ato q& i ka deklaruar asambleisti Burim Krasniqi,
pas pyetjes, ia kam pérshkruar né email ¢do letér zyrtare. Pasi q¢ ka filluar ndértimi né até parcelé private, kur e
ka prekur pronén publike, menjéheré ka interevenuar inspektorati. Mg pas, kemi dalur né terren dhe kemi
konstatuar q& &shté prekur prona publike. Kemi nxjerré vendim pér uzurpim, por kjo ka ndodh vitin e kaluar. Pas
kétij vendimi, pronari &shté obliguar g€ pronén komunale ta lirojé. E ka liruar dhe e ka mbushur me zhavorr.
Kronologjikisht po ju tregoj q& né& kohén kur e kam prezentuar né KPF, nuk ka gen& proné e uzurpuar. Kur &shtg
liruar prona publike, sektori i pronés dhe gjeodezisé ka marrur vendim dhe e ka ndérpreré procedurén pér uzurpim.
Kjo ka ndodh para seancés s&€ KPF-s¢ dhe pronari i pronés private aty, nuk &shté cilésuar mé si uzurpator dhe pas
nuk e di sa muajve, pasiqé prona publike ka qené e lir&, pas kérkesés s& paléve e kemi vendosur propozim vendim
té ri pér ta dhéné me qera. Ju garantoj juve, ligjérisht dhe moralisht, q& kur ju kam prezentuar juve pér ta marrur
vendimin, prona nuk ka gené& e uzurpuar. Nuk mundem uné g€ t&€ njéjtén kohé t’ju them juve, “hajdeni merrni
vendim” pérderisa ekziston vendimi pér uzurpim. Uné& nuk “rrej” dhe nuk beson q& dikush kétu “rren”.

Kryetari: Uné i kuptoj pyetjet dhe shqetésimet q&€ b&hen para rendit t& dités. Por, ta kemi t& qart&, qé né pikén e
dyté gqé do t€ jeté menjéheré pas procesvebalit, t’i parashtroni pyetjet pér ekzekutivin. T’i pérmbahemi pak,
pérndryshe 2-3 oré i humbim. Sa i pérket atyre q& nuk vijng€ dhe & vonohen né seancé, duket ta diné cili &shté
orari, sa &shté paga e anétaréve dhe cili &shté roli i tyre. Miré q& nuk jam ministér i financave, se uné e di se ¢ka
duhet t&€ b&j né raport me asamble t& till¢, q& nuk paralajmérojné pér vonesat dhe mungesat e tyre. Nuk ka ndodhur
dhe nuk ndodh qg kryetari me ekzekutivin, t’i pres asambleistét tjeré pér seancé. Nése jeni dakord nga seanca e
radhés, pyetjet dhe pérgjigjet t’i paraqitni n€ pikén e dyté t&€ rendit t& dités. Mendoj q& debati i métutjeshém para
miratimit t€ rendit t&€ dités, vetém q& na humbé kohg.




Gjithashtu edhe uné e uroj klubin e hendbollit pér titullin kampion. E kemi kétu edhe Bejtullahun, njérin prej atyre
qé ka kontribuar shumé. N& t&é ardhmen duhet t&€ mendojmé se si klubin ta mbéshtesim sa m& shumég, qé ta ruajmé
titullin. I bashkohemi propozimit t& Defrimit, q€ nga seanca e radhés, pika e fundit t& kalojé& n& pikén e dyté.
Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atéher€, propozimin e Defrimit e vendosim né& votim. Q& pika e fundit (pyetjet,
pérgjigjet dhe diskutimet), nga gershori t&€ vendoset si e dyta. Kush &shtg “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 19
vota “pér” dhe 3 kundér, aprovohet propozimi. Tani e vendosim rendin e dit€s né votim, kush &shté “pér”?...
Unanimisht votohet rendi i dités (24 “pér”).

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: Nése dikush ka ndonjé vérejtje rreth procesverbalit?... Nése jo, kush &shté “pér”?... Unanimisht, me
24 vota “pér” votohet pika e paré.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit pér shpalljen “QYTETAR
NDERI” t¢ Komunés s¢ Rahovecit, z. Pandeli Majko, ish-kryeministér i Republikés sé Shqipérisé;
Kryetari: Faleminderit kryesues, anétaré t&€ kuvendit, drejtoré t&€ drejtorive, nénkryetar, pérfagésues té€ mediave.
Nuk dua ta zgjas, e keni materialin afér. Z. Pandeli Majko &sht& qytetar i njohur pér t& gjithé shqiptarét e Kosovés
dhe posagérisht pér ata q¢ kané pérjetuar angazhimin dhe mbéshtetjen q& iu ka dhéné né cilésiné e kryeministrit,
né kohén e luftés pér ¢lirimin e Kosovés. N& Kukés kané gené rreth 700.000 gytetaré t& débuar me dhuné nga
forcat serbe dhe roli i nj€ kryeministri si Pandeli Majko ka gené i jashtézakonshém, duke mos e mohuar asnjéheré
kontributin e qytataréve bujaré t& Kukésit, t& Hasit, Krumé&s dhe t€ donatoréve, t& cilét jané kujdesur pér sigurimin
e ushqimit, mirémbajtjes, né logjistike etj... Pérveg qé si kryministér qé ka kontribouar né trajtimin e njé gjendjeje
t& réndé t&€ krijuar n€ mars, prill, maj, t& vitit 1999, né raport me t& débuarve me dhung, njékohésisht ka luajtur
edhe njé rol né luftén pér ¢lirimin e Kosovés. Aktualisht, z. Pandeli Majko &shté deputet i kuvendit t& Republikés
s& Shqipérisé. Ne jemi né 25 vjetorin e ¢lirimit, si komuné dhe si Kosové. Nga komuna jong, jan& me qindra (7-8
mijé) q¢ kan& qené n€ Kukés. Gjithashtu €shté edhe vullnet i organizatave t& dala nga lufta q& z. Pandeli Majko t&
shpallet gytetar nderi. Ju ftoj t’i jepni komentet e juaja dhe me 14 gershor, n€ Ditén e Clirimit t& Rahovecit, do ta
kemi Pandeli Majkon né seancé solemne dhe do t’i dorézohet titulli.

Burim Krasniqi: Kryetar, faleminderit pér propozimin! Pata pyetje, megjithése na dhe pérgjigje q¢ Pandeli
Majkon do ta kemi present kétu, mé 14 qgershor. A duhet t€ votohet ose jo, nuk besoj q& duhet t& kemi diskutime
pér kété céshtje, sepse &shté i paarsyeshém mosvotimi i njé votimi t& till&. Besoj q& shefat e grupeve do ta
shfrytézojmé rastin pér njé fjalé rasti, kur do ta kemi prezent edhe ish — kryministrin, Pandeli Majkon.
Kryesuesi: Nése nuk kemi diskutime tjera, pikén e dyté e kalojmé né votim. Kush &sht& “p&r’?... Unanimisht, me
24 vota pro, votohet pika e dyté.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér themelimin e Shtépisé-muze té dy heronjve té Kosovés, Bedrush
dhe Feim Gashit;

Kryesuesi: T¢ nderuar anétar€ t€ kuvendit, me prezencén e tyre na kané nderuar: Isuf Gashi, néna e déshmoréve
Bedrush dhe Feim Gashi, néna Bademe dhe gytetaré nga Drenoci. Miré se keni ardhur & t& diskutojmé rreth pikés
sé treté, miratimi i vendimit p&r themelimin e Shtépisé-muze t& dy heronjve t& Kosovés, Bedrush dhe Feim Gashit.
Kryetari: Kuvendit t&¢ Komunés s& Rahovecit, besoj qé¢ rrall¢ i ndodh t& nderohet kaq shumé. Késaj radhe, né
historing e pasluftés, e kemi nénén e dy heronjve, Bedrushit dhe Feimit, djemt ¢ Bedrushit dhe familjarét tjeré,
véllezérit, baca Isuf. I urojmé shéndet nénés Bademe, e cila me déshiré t& flakté ka ardhur t& na dégjojé se a jemi
ata g€ po b&jmé dicka t& miré dhe t&€ ndershme pér idealin e bijve t€ saj. Njé sqarim: Un€ do ta paraqes arsyetimin,
do t’i ftoj pérgjegjésit e grupeve politike pér deklarim dhe né procesin e votimit, pér shkak t& principeve q& kané
institucionet, do t’i lirojmé familjarét, sepse sipas ligjit, né votim nuk parashihet njé gjé e till&. Sugjerimi i
sekretarisé s€ kuvendit &shté q&€ vetém né aktin e votimit, kuvendi t&€ votojé dhe pérséri kthehemi né sallé pér njé
duartrokitje s&€ bashku. Sot, jemi shumé t& gézuar q& n& rendin e dit€s e kemi propozim-vendimin, i cili do té
miratohet n& kuvend pér themelimin e Muzeut t&€ UCK-s€ n& Drenoc. Pérkatésisht, themelimin e odés s& bacés
Avdi Gashi. Arsyetim: Mg 26 prill 1998, né Drenoc t&€ Komunés s&€ Rahovecit doli hapur Ushtria Clirimtare e
Kosovés. Celula e paré e UCK-sé kishte vite q¢ funksiononte dhe pérgatitjet pér lufté t& armatosur ¢lirimtare,
b&heshin me intensitet. Takimet dhe planet operative mbaheshin n& odén e Avdi (Sherif) Gashit, pasi & dy bijté e
tij, Bedrush dhe Feim Gashi, ishin pjes€ e strukturés organizative t&€ UCK-sé né Rajon. Drenoci ka gené bazé e
réndésishme e UCK-sé deri né shtator t& atij viti. Shtépia e Avdi Gashit mori réndési stretegjike, pasi aty u vendos
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Shtabi Rajonal i UCK-s&, q& drejtohej nga operacionet luftarake né téré rajonin e Anadrinisé dhe mé gjéré. N& kété
shtépi kané qéndruar strukturat mé t& larta drejtuese t& UCK-s&, si dhe jan& marré shumé vendime me réndési pér
mbarévajtjen e luftés ¢lirimtare. N& kété vend, zuné fill dhe u formuan 5 brigada operative t&€ UCK-s&, né Zonén
Operative t€ Pashtrikut. Brigada 121, q& operonte né njé pjesé t& Komunés s¢ Malishevés dhe né njé pjesé t&
Komunés sé€ Lipjanit. Brigada 122, q& operonte né njé pjesé t&€ Komunés s&¢ Malishevés dhe t& Klinés. Brigada 123,
g€ operonte né Komunén e Therandés. Brigada 124, q& operonte né Komunén e Rahovecit. Brigada 125, g&
operonte né€ Komunén e Prizrenit. Brigadat: 126, 127, 128 ishin t€ dedikuara pér mbéshtetje logjistike t& luftés pér
¢lirimin e Kosovés. Qéllimi i themelimit t& Shtépisé-muze, Odés s& Avdi Gashit, éshté grumbullimi, selektimi dhe
ruajtja e dokumenteve dhe gjésendeve tjera t& trashégimisé sé luajtshme me peshé té luftés sé Ushtrisé Clirimtare
t& Kosovés né Komunén e Rahovecit, si celucé e paré e UCK-s&. Muzeu do t’i organizojé njésité pérkatése
organizative me punonjés t& kualifikuar, t& cilét do ta pérgatisin statutin dhe aktet tjera normative dhe t& cilat do
t& dérgohen pér miratim né kuvendin e komunés. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset, kryetari i komunés,
Drejtoria pér Kultur€, Rini dhe Sport dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.
Pas miratimin nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 15 dité pas dérgimit n& MAPL, duke
u bazuar né€ nenin 81 t& ligjit Nr 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale dhe nenin 8 lidhur me nenin 9, té& rregullores
Nr 10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t&€ komunés, e ndryshuar dhe plotésuar me rregulloren QRK Nr
06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose né ueb-fagen zyrtare té komunés. Falénderojmé
gjakun e dy heronjve, Bedrush dhe Feim Gashi dhe gjakun e derdhur pér liti t& gytetaréve dhe bashkéluftétaréve
nga Drenoci dhe komuna joné.

Hasan Pérboqi: I uroj miréseardhje nénés Bademe, néna e dy heronjve, Bedrush dhe Feim Gashi, anétaréve té
tjeré t& familjes s& ngushté, ju bashkéfshataré t&¢ Bedrushit dhe Feimit. I nderuar kryetar, nénkryetar, kryesues,
kolegg, drejtoré, qytetaré. Eshté fakt i pamohueshém gé sot, kuvendi i komunés nuk i bén nder familjes sé Bedrush
dhe Feim Gashit. Eshté familja e tyre q& na bén nder neve dhe i ka béré nder gjithé Kosovés. Pér Bedrushin e
Feimin, neve gjeneratave t& reja, na flitet me dashamirési dhe krenari. Deri né€ momentin e pérjetésimit té tyre, ata
ishin vetém t& nénés Bademe e Bacés Avdi. Nga momenti momenti i pérjetésimit, ata jané djemt mé t& zoté t&
késaj Kosove. Ky vendim i sotém &shté njé hap i réndésishém, sepse shtépia e bacés Avdi dhe nénés Bademe,
zyrtarisht shéndrrohet né njé Shtépi-muze, q& pérmes saj, e gjithé bota mbaré do t&€ mund t& kuptojé gjenocidin e
ashpér qé€ ka ushtruar populli serb ndaj qytetaréve t& pafajshém té késaj treve. Ne si grup, vendimet e tilla i presim
me krenari, sepse na bé&jné krenaré, ashtu edhe ndihemi.

Defrim Kafexhiu: T& nderuar familjaré t& Feim dhe Bedrush Gashit! E nderuar néné heroike, Bademe! I nderuar
Bac i Drenocit. Pér qudi, kan¢ kaluar 3 vite t& kétij mandati dhe sot kam emocione dhe po ndihem shumé i nderuar,
qé sot, e kam nderim q& pér kété piké té rendit t& dités ta flas njé fjal t& rastit. Sot ndihem edhe mé shumé i nderuar,
kur pér krahé jam me nénén e dy heronjve t& Komunés song, Feimit dhe Bedrushit. N& emér t& Lévizjes
Vetévendosje, ndihemi shumé krenaré qé do ta marrim njé vendim dhe do t& themelojmé Muzeun e UCK-s& né
Drenoc. N& Drenocin heroik t¢ Feimit dhe Bedrushit, do ta b&jmé shtépiné-muze t& Avdi Gashit. Drenoci ishte
hambar i armatimit t& Ushtris¢ Clirimtare t& Kosovés. Prej sot, do t’ju tregojmé t& gjith& qytetaréve t& Republikés
s€ Kosovés, gjeneratave té reja, q& do t&€ mund ta viziojné njé vend, i cili gjaté luftés éshté vizituar nga figurat mé
eminente t€ UCK-sé. Né& até shtépi t& Bacés Avdi kané fjetur figurat, kokat e Ushtrisé¢ Clirimtare, g& sot,
fatkeqésisht disa prej tyre jané né burgje, q€ po i pérndjek ende dora e padrejté — 25 vjet pas luftés. Ndoshta nuk
jam shumé orator q€ ta mbledhi kété nderim q&€ po mé b&het mua. Sot po e ndiej mungesén e profesorit Sabahajdin
Cena, i cili né kéto momente do t& fliste digka shumé mé& &émbél dhe mé& miré. Para jush po e recitoj njé paragraf:
... dhe krisén pushké&t e para, u pren€ dy lista t’blinit.

Cilin ta vajtoj, uné nana, Bedrushin a Feimin?

Ndihmom Gjyl, e motér, Xhelalin a Sadedinin?

N& emér t€ Lévizjes Vetévendosje, e mbéshtesim fuqishém vendimin pér themelimin e Muzeut t& UCK-sé né
Drenocin heroik. Falénderoj kryesuesin pér mundésing, si dhe kryetarin pér kontributin e tij né promovimin e
vlerave t& luftés edhe pas kalimit t& njé qerek shekulli prej saj. Lavdi t& rén&ve pér liriné e Kosovés.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Faleminderit pér prezencén, néné Bademe, familjaré t& heronjve Bedrush
e Feim Gashi, Baca Isuf, t& gjithé t& pranishmit kétu. Té& flasim edhe dy dit&, nuk besoj q& &shté e mjaftueshme pér
ta pérshkruar ndjenjén, momentin dhe privilegjin q& na &shté dhéné neve, qé t&€ marrim njé& vendim gé ta shpallim

4




shtépi-muze shtépin€ e bacés Avdi. Nuk po flas njé emér t& njé grupi politik, por si gytetar i Kosovés dhe nuk
besoj ¢ ka ndonjé qytetar, i cili nuk ish ndjeh miré qé t& jeté prezent sot n€ sallén e asambles€ komunale. Privilegj
dhe nder pér ne. Dua ta falénderoj familjen e heronjve, e cila pérpos q¢ i dha dy djemt e tyre, sot e jep edhe trollin
dhe odén e tyre, g€ heroizmi dhe lufta e Ushtris¢ Clirimtare t&€ Kosovés t& prezantohet sot e pérgjithmong, para
brezave dhe gjeneratave t& tjera q& vijné pas. Eshté déshmi shumé e mirg, q& pérkundér disbalancit t& forcave
ushtarake, triméria dhe guximi i djemve dhe vajzave shqiptare nuk ka munguar asnjéheré. Uroj qé nénén Bademé
ta takoj né& t€ mira dhe gézime, si dhe besoj fugishém gé& kjo do t’i mban& edhe mé fuqishém emrat e ty heronjve
t& komunés tong. Lavdi heronjve dhe déshmoréve. Faleminderit secilit ushtar t&€ UCK-s€ qé e ka pasur pushkén
pér ¢lirimin e vendit tong, sepse ajo ka béré qé ne sot t& jemi kétu.

Bejtullah Deliu: Faleminderit kryeues! E nderuara familje Gashi, bac, nénéloke Bademé&. Prej momentin kur hyri
néna Bademé kétu, mé& ktheu né retrospektivé kur isha i ri, nénat si kjo jang& ato néna q& na kan& dhéné kurajo. Kur
e sheh sot kété liri, kéte frymémarrje q& sot e marrim, jam i sigurté q&€ po t€ kishte edhe njéqind jeté edhe njéqind
heré do t’i jepte bijté e saj pér kété liri q& ne e gézojmé, nuk ka kétu mé&dyshje. T€ flas uné pér Drenocin, mund t&
flas vetém duke u bazuar n& biseda qé i kemi zhvilluar me shoké t& mi q& kan& gené ushtaré. E pé&rmendi Defrimi,
profesorin Sabahajdin Cena, me té cilin kam pasur fat t& bisedoj rreth luftés, sepse mé ka interesuar shumé. Sot do
t& ishte njé atmosferé pak mé ndryshe e fjalimeve, ne mund vetém t’i pérqojmé ato. Ata g€ i kan& pérjetuar flasin
mé me emocione. Drenoci njihet si arterie kyge pér ¢lirimin e Kosovés né térési, jo vetém né komunén toné. Né
Drenoc jan& zhvilluar figura bukur t€ médha, t€ cilét nuk jan€ né€ mesin tong&, por do t€ jetojné ¢do heré. Déshmorét
jetojné sa vete historia. Uné gjithashtu do t&€ lutesha t& isha n& vendin e tyre, sepse njé heré né shekull t& vjen njé
rast i tillg, t& tregohesh apo t&€ déshmohesh pér vendin ténd. Shtépia-muze do t&€ jet€ njé shembull se si &shté
organizuar UCK-ja. Se sa kan& qené t& gatshme nénat tona t& sakrifikojné njé pjesé té shpirtit t& tyre, t’ja dhurojné
késaj toke t& pérgjakur, vetém e vetém q& brezat tjeré t€ jetojné dhe t&€ zhvillohen né liri. Drenoci &shté veté historia
dhe nuk duhet lejuar q& t& zbehet historia. Sa mé& shumé& muze dhe sa mé& shumé& pika ku mund t’i tregojmé
gjeneratave se ku ishim dhe ku jemi, aq mé& shumé do t& jemi si shtet mé i forté. Uroj q€ edhe ¢lirimtarét q& jang
duke u gjykuar padrejtésisht, t& lirohen, sepse ata jan& vet& historia dhe veté UCK-ja. Lavdi heronjve, Bedrush dhe
Feim Gashi!

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé€ asambleist€. Shumé e nderuar
néna Bademe, familja e heronjve Bedrush dhe Feim Gashi, baca Jusuf. Kam dy arsye gé dola ké&tu. Né Drenoc
kam paré shumé flaké dhe flaké gézimi. E para, 8sht€ miré q& shtépia-muze po béhet shtépia e bacés Avdi dhe e
dyta, &sht& q&€ uné né até sht€pi kam ngréné shumé heré buké, para lufiés, n€ luft€¢ dhe pas luftés. [ kam dy kujtime
q& kam qejf t’i shpalosi me ju. Mé& kujtohet 26 prilli, kur filloi ndryshimi i historis€, aksioni n& Krushé t& Vogél.
Nuk dua t’ju them gé& uné kam gené pjesé e atyre luftimeve heroike, por kam gené pjesé e aktivitetit q&€ mé ka béré
nder dhe Feimi pas atyre luftimeve, vjen te uné né shtépi dhe vazhdojmé pér Drenoc. Me Bedrushin mé kujtohet
qé &shté dashur t& shkojmé né€ Zatriq te Agim Spahija pér t& marrur armatim. E kam pas nj& kombi-bus jeshil dhe
jemi nisur me Bedrushin dhe Milaim Gashin né Zatriq, duke u kthyer, rrugés kemi ra n€ prité. E kaluam disi dhe
kemi shkuar te dajté€ e Florimit n& Shkozé (Mllanaviq). M& kujtohet njé gj&, kané geshur shumé. Nana Bademe,
jam shumé i lumtur q€ ajo shtépi q& kemi ngréné bukég, uné dhe shumé ¢lirimtaré t& tjeré dhe qé sot jané né grila
dhe shumég déshmoré€ e hero. Aty kam marrur ajér dhe motiv, si¢ po marr tani né két€ moment. Duke pasur parasysh
qé me kétu duar keni laré e ushqyer shumé ushtarg, gjithashtu kam ngréné edhe uné buké, jam i nderuar q& para
votimit, t’i puth ato dy duar t& bekuar. Lavdi luftés heroike.

Jusuf Gashi: Ju pérshéndes t€ gjithéve, pa dallim! E pérshéndes kryetarin e komun&s me staf, kryesuesin e
kuvendit, asambleistét, drejtorét. Kam respekt t& veganté pér kété iniciativé. Eshté shumé e vérteté q& Avdi Gashi
me kunatén time, Bademén, i kané rritur teté f8mijé me mund t&€ madh, t& gjithé t& shkolluar, tri vajza dhe pesé
djems. Eshté e verteté qé éshté themeluar njé celulé e hershme e UCK-sé, me Mensur Zyberajn dhe véllezérit
Gashi dhe ka marrur pérmasa t& gjéra. Oda e Avdi Gashit ka qené bazg e fugishme e UCK-s¢ n& shérbim té luftés
pér ¢lirim. Kunata iu ka dhéné buké t& gjitha strukturave t€ larta, prej Fehmi Lladrovcit, Mujé Krasniqit dhe t&
gjithé t& tjerét q& kané gené aty. I kemi pasur lidhjet edhe me Dukagjin dhe Drenicé. Jam mirénjohés pér kété,
falénderoj kryetarin e komunés dhe kuvendin — institucionin mé t€ larté, pér kété iniciativé madhéshtore. Uné jam
véllau i Avdis€, shumicé ndoshta nuk e ding, por ai mé ka frymézuar edhe mua. Fémijét e Avdis€, i madh e i vogél,




kané gen€ né shérbim t&¢ UCK-s&. Ju pérshéndes t& gjithéve, né veganti kunatén, nénén Bademe. Kryetar,
faleminderit q& po e nderoni familjen e Avdi (Sherif) Gashit.

Kryetari: E luta Skenderi, Shefin e Zyrés s¢ Kuvendit, q& &shté dakorduar me MAPL-né dhe q& né situata té tilla
kur t& gjith€ jané “pér” nj& vendimi, n& kété rast pér themelimin e muzeut, nuk prish pung q& edhe né ceremoning
e votimit familjet t& jené t& pranishme. Falénderoj t& gjitha grupet politike dhe qytetarét e komunés. E jona mbetet
qé€ aty t€ kemi njeréz t€ fushés dhe qé t& diné ta plasojné t& vertetén e ndodhur para vizitoréve t& brendshém e t&
jasht&m. Qofté i pérjetshém Muzeu i UCK-sé né Drenoc. Pasté shéndet dhe qofté krenare néna Bademe, véllezérit,
motrat dhe f&¢mijét e Bedrushit e Feimit.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! T& nderuar t€ pranishém, kemi ardhur te momenti i votimit pér pikén e treté:
Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit p&r themelimin e Shtépisé-muze t& dy heronjve t& Kosovés, Bedrush dhe Feim
Gashit. Kush &shté “p&r”?... Unanimisht me 24 vota pro, votohet pika e treté e rendit t& dités... Vazhdojmé me njé
pauzé 10 minutshe.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé
paluajtshme t€ Komunés né& shfrytézim, personave fiziké dhe juridiké nga 1 (njé), deri né 15
(pesémbédhjeté) vjet, P- 01039-0, zk- Xérxé;

Erhan Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré, anétaré t& kuvendit, media. Kemi
propozim-vendimin e kryetarit pér dhénien né shfrytézim t& pron&s komunale, 01039-0, zk- X&rxé, me sipérfaqe
6506m?, ku nga kjo sipérfage ndahen dhe jepen né shfrytézim veté 950m?. Afati i dhénies né shfrytézim &shté deri
né 15 vite. Kjo parcelé momentalisht éshté e dhéné né shfrytézim, kontrata i skadon me 3 korrik dhe pér shkak t&
procedurave t€ ankandit publik, kemi konstatuar q& &shté e nevojshme q& kété piké t& rendit t& dités ta iniciojmé
né muajin maj.

Burim Krasniqi: Nuk kam digka né lidhje me vendimin, por, e kam nj& kérkesé te drejtori dhe te komisioni né té
ardhmen. Besoj q¢ pérveg t€ t& hyrave, &shté miré ta kemi né konsideraté edhe pjesén e investimeve. Kur thirremi
né njé vendim gé pér qéllim e kemi ruajtén dhe rritjen e vlerés sé pronés, né procesin e dhénies né shfrytézim duhet
ta shohim mundésing e balancimit n&é mes qiras€ dhe pjesés sé investimeve.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, meqenése kontrata &shté aktive deri mé& daté 3, a ka té drejté qé personi qé e ka pasur
né shfryétim deri tani, ta merr pérséri, apo mund ta fitojé dikush tjetér?

Erhan Morina: Te pyetja e Burimit: Ajo pjesé ku béhet fjalé pér kété parcelé, me PZhK &shté e paraparé gé lejohet
edhe investimi ng até€ zoné. Te pyetja e Defrimit: Po, gjithésesi q& kané t& drejté t& aplikojné t& gjithé qytetarét q&
i plot&sojné kriteret.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi diskutime t& tjera, e vendosim né& votim. Kush &shté “p&r?...
Kundér?... Me 25 vota “pér” votohet pika e katért e rendit t& dités.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe pér
vlerésimin e ofertave t€ dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés, P- 01039-0, zk- Xérxé;
Erhan Morina: Kjo piké ndérlidhet me pikén paraprake pér dhénien né shfrytézim t& parcelés té lartécekur.
Komisioni pérbéhet prej pesé anétaréve, dy nga ekzekutivi, dy nga legjislativi dhe njé nga sektori jogeveritar,
Kryesuesi: Ftoj grupet e partive pér propozimet e tyre.

Ilir Pallqa: LVV, Defrim Kafexhiu.

Hasan Pérboqi: AAK, Feriz Thaqin.

Sejfullah Sejfullahu: PDK, nuk kemi kandidat.

Burim Krasniqi: LDK, nuk kemi propozim.

Kryesuesi: Faleminderit! Atéheré, nga kuvendi i komunés komisionin e pérbejné Defrim Kafexhiu nga LVV dhe
Feriz Thaqi nga AAK. Nga ekzekutivi jané Besmire Bytyqi dhe Erhan Morina dhe njé pérfagésuese nga OJQ-t&.
E vendosim si t€ tillé né votim! Kush &shté “pér”?... me 25 vota “pér” votohet edhe pika e pesté.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér konstituimin e té drejtés sé servitutit sendor (té drejtés sé kalimit)
né parcelat publike, P-71510057-02680-1 dhe P-71510057-02680-2, zk - Rahovec;

Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! T€ nderuar kuvendarég, para jush keni propozim-vendimin pér konstituimin
e t& drejtés sé€ kalimit népér dy parcela komunale me nr. 2680-1 dhe 2680-2, né sipérfage prej 52 ari e 59m dhe ng
sipérfaqe tjetér prej 367m prej sipérfaqges s€ pérgjithshme. E drejta e kalimit népér kéto dy parcela komunale, iu




takon parcelave qé jané pa rrugé dhe pa dalje n& rrugé publike. Rruga éshté né gjerési prej 4m. N& jug-peréndim,
gjatésia e pérgjithshme e késaj t& drejte &shté 122.03m dhe né lindje-jug gjatésia ésht€ 121.37m.

Kryesuesi: A kemi ndonjé diskutim?... Nése jo, atéheré e vendosim n& votim, kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 23 vota “pér” asnjé kundér dhe asnjé abstenim, votohet pika e gjasht€.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér konstituimin e t& drejtés sé servitutit sendor (t& drejtés s€ kalimit)
né parcelen publike kadastrale, sipas certifikatés sé€ pronésisé€, P-71510032-00069-0, zk- Zoqisht;

Afrim Oruqi: Bazuar né ligjet e aplikueshme t& Republikés s&é Kosovés, para jush e keni vendimin e propozuar
nga kryetari i komunés pér miratimin e t& drejtés sé kalimin n& parcelén publike komunale me nr. 00069-0 — zk
Zogqisht. Eshté parcelé me sipérfaqe té pérgjithshme prej 94 ari e 89m. Pronat pérrreth késaj parcele g€ na dérgojné
né drejtim t& rrugés kryesore Rahovec-Suhareké jané pa dalje. Atje né terren prej paraluft€s jané duke € shfryt€zuar
njé korridor népér kété parcelé t& shkollés. Me nénshkrime t& banoréve té kétij komuniteti ka kérkese dhe gjithashtu
né konsultim me drejtorin e shkollés, drejtorin e DKA-sg, kryesing e fshatit Zoqisht, e kemi marrur pélgimin e tyre
qé t’i japim drejtkalimi pa e tjetérsuar pronén dhe duke mos e rrezikuar veprimtaring e shkollés. Me gjerési t&
pérgjithshme prej 462m?, né gjatési prej 94,98m, né gjatési dhe gjerési prej Sm.

Defrim Kafexhiu: E kam njé pyetje pér drejtorin! Kisha pasé¢ déshiré q& ai ta shpjegojé mé miré kété ¢éshtje,
sepse kéto dy vendime té tilla po ving pér heré t& paré né kété kuvend. Shpjegimi t& jeté né njé gjuhé mé t€ thjeshté.
Te kéto parcela, pér keté drejté t& shfrytézimit qé sipas ligjit i takon qytetaréve, a jané qytetarét q& kané béré
kérkesg, apo &shté komuna gé po ia béné kété t& miré qytetaréve? Digka tjetér, nése vjen kérkesa prej qytataréve,
e lus kryetarin e komunés qé t& paktén ta bén njé njoftim né fagen e Komunés s¢ Rahovecit. Paraprakisht qytetarét
t& jend né dijeni & po iu garantohet me ligj kjo e drejté e servitutit.

Burim Krasniqi: Bazuar né dokumentet e bashkéngjitura né propozim-vendim, i bie q& rruga t€ jet¢ e ndaré né
pjesén jug-peréndimore té parcelés. Sipas gjeoportalit, &shté njé rrugé ekzistuese qé shirytézohet momentalisht.
Parcela del pértej qé e kap edhe njé objekt (q& nuk shihet se gka &sht&) rrugés dhe nése rruga ndahet n€ kufij né
parcelén, i bie q& objekti duhet t& rrénohet, apo hapésiré qé pas objektit t& nxjerrét kjo rrugé?

Afrim Oruqi: Té nderuar kuvendarg, béhet fjalé pér drejtkalim pér banorét q&€ nuk kan€ qasje né€ rrugé. Ne po
marrim vendim gé& t’i japim t& drejté banoréve t& kalojné né prona komunale. Qytetarét e Komunés sé€ Rahovecit
kang t& drejté t& b&jné kérkesa t& ndryshme. Kuvendi i komunés, bashké me kryetarin, aty ku ka nevojé dhe
mundési, e propozon né kuvend dhe i jep drejtkalimi, pronari mbetet i nj&jté (Komuna e Rahovecit). N& pyetjet e
kuvendarit z. Burim Krasniqi: Para se ta vendosim n& rend dite kété piké, bashké me gjeodeté dhe jurista kemi
dalur né terren. N& gjeoportal mund ta shihni nj& objekt t& vogél, i cili mé& herét éshté shfrytézuar pér théngjill dhe
dru, éshté i pashfrytézueshém. Prapa kétij objekti, komuna ka hapésiré mé shumé se Sm dhe nuk do t€ rrezikohet
aspak ky objekt.

Drilon Mustafa: Pérshéndetje! Drejtor, kjo parcela q& do t& lirohet, a do t& shpronésohet, apo do ta merr statusin
e rrugés? Né Drejtoriné e Urbanizmit kur dikush aplikon pér leje, duhet t& keté qasje né rrugé publike, nése ajo
pjesé nuk shpronésohet qé t& béhet rrugg, atéheré, Drejtoria e Urbanizmit nuk jep leje sepse nuk ka gasje né rrugé
publike.

Afrim Orugi: Faleminderit Drilon! Kéto jan& prona komunale, nuk do t& kalojné& né proces t€ shpronésimit e as
t& kémbimit. Qytetaréve iu garantohet vetém e drejta e kalimit, nuk mund ta b&jmé rrugg, sepse nuk éshté e paraparé
me PZhK.

Kryetari: E pérgézoj drejtorin e Gjeodezisé, Kadastrés dhe Pronés. E inkurajoj q€ t€ jet€ njéri nga ekspertét e
Agjencisé Kadastrale t& Republikés sé Kosovés. Sqarimet i ka t& thjeshta dhe t& thukta. Faleminderit drejtor.
Kryesuesi: Gjithashtu edhe uné mendoj si kryetari. Nése nuk kemi ndonjé diskutim tjetér, e vendosim pikén né
votim. Kush &shté “pér”’?... Unanimisht me 25 vota “pér” votohet pika e shtaté.

8. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

Kryetari: Ne kemi vendosur q& nga seanca e gershorit, kjo piké t& jeté si e dyta né rend dite. E dini shumé& miré
qé uné nuk iki nga pérballjet dhe debatet me juve. Sot, kéta t& bacés Avdi po mé ftojn& n& Odg, né anén tjetér kam
ftesé nga njé shoqaté tjetér, apo t& rri kétu me juve. Nése jeni dakord, pyetjet q& &shté dashur t’i béni sot, parashtroni
né muajin qershor. N& ményré gjentéllmene, e kishim pérmbyllur seancén. Dola t’ju kérkoj ndjes€ q&€ nuk mund t&
jem kétu, pér shkak t& aktiviteteve. Nése jeni dakord, pyetje dhe diskutimet t’i béni né gershor, kjo nuk dometh&né




q€ mos t’i béni pyetjet, mund t’i béni edhe me shkrim. Me mirékuptim, sot, t& lirohemi t& gjithé. Nuk do t’i ikim
pyetjeve asnjéheré, e kemi edhe njé vit e gjysmé mandat dhe kétu jemi.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atéher¢, me lejen tuaj, pyetjet dhe pérgjigjet t’i parashtroni né seancén e muajit
gershor, pér shkak t& ngjarjes s& sotme, shpalljes t& Shtépisé-muze t& heronjve t& Kosovés, Bedrush dhe Feim
Gashit.

Ilir Pallga: Kryetari mund t€ shkojé, komuna ka edhe nénkryetar. Ne mund ta vazhdojmé diskutimin, nénkryetari
pérgjigjet. Eshté miré t& vazhdojmé, nése kemi dicka mé nxehté (vok’t€), né seancén tjetér e diskutojmé.
Kryetari: Bashké me titullin kampion t& hendbollit. T kemi dy ngjarje sot, ngjarje q& nuk vijng shpesh dhe kérkoj
t& na kurseni sot. Ju ftoj edhe juve t& jemi bashké né kéto ngjarje. Ju ftoj q& ta kursejmé njéri-tjetrin né kuptimin e
kohés.

Hasan Pérboqi: Pér neve nuk &shté problem! Mund ta vendosim edhe né& votim kérkesén e kryetarit dhe jemi né
rregull.

Burim Krasniqi: Né rregull! Si t&€ doni. Nuk e kuptoj pse &shté nevoja pér kété format. A ka pyetje? Po ka! A ka
nevojé qé t’i b&jme né njé ambient t& pérshtatshém? Po! Pas kétyre vendimeve relativisht po pajtohna. Te pyetjet
me shkrim, nuk ka efekt, mé miré &shté t& bisedojmé drejtpérdre;t.

Sejfullah Sejfullahu: Nga PDK, si t¢ doni! Pér moment, kam nevojé ta ushqej lukthin, mé pas vazhdojmé.
Leonard Morina: Propozoj ta gjejmé njé mes, kryetari le t& shkon. Ne i b&§jmé pyetjet, pérgjigjet le t& jens me
shkrim ose né seancén e radhés.

Kryesuesi: Nése nuk keni pyetje tjera, me lejen tuaj, e quaj t& mbyllur seancén e kuvendit pér sot.
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